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B.-Gyarmat, 1902. szept. 27

A Kossuth ünnepek immár lezajlot­
tak az egész országban. Megünnepeltük 
ezt a születési évfordulót mi is e várme­
gyében. B.-Gyarmaton, Losonczon, Salgó - 
Tarján ban, Nagyszécsényben s más he­
lyeken mindenütt fellángolt a lelkesedés 
s kegyelete® érzelemmel gyűlt össze a nép, 
hogy nagyjai közül al legnagyobbnak 
emlékezetét megünnepelje.

Megünnepelte komolyan, az emlékezet­
hez illően. Semmiféle rendetlenség, sem­
miféle tüntetés sem fordult elő, ami nyil­
vánvaló jele nemcsak népünk érettségé­
nek és józanságának, hanem annak is, 
hogy szívben, lélekben és érzelemben való­
ban egybeforrt s egygyé lön e napon. 
Az, hogy a rendőrség, a csendőrség nem 
mutatta magát, a legkézzelfoghatóbban 
szól a mellett, hogy e napon tényleg a 
nemzet ünnepelt. Nem kell az ilyen valódi 
ünnephez sem rendőr, sem csendőr.

De még más irányban is kimagaslónak 
kell jeleznünk e nagy napot. Abban, 
hogy az elhangzott beszédek mindegyi­
kéből nemes hevület szól hozzánk a mi 
koronás királyunk felől, mely nemes he­
vülethez az őszinte s rajongó szeretet csat­
lakozik.

Boldog király, a kit nemzete így sze­
ret, boldog nemzet, a kinek ilyen kirá­
lya van.

Kossuth emlékünnepe B.-Gyarmaton.
Kossuth Lajos 100-ik születési évfordulóját 

kegyelettel és lelkesültséggel ünnepelték vár­
megyénk székhelyén. Hogy az ünnepélyt nem 
a születés napján, szept. 19-én, hanem vasár­
nap, szept. 2!-én tartották, annak főleg az 

volt az oka, hogy sokan elzarándokoltak Bu­
dapestre a mauzóleum alapkövének letételi 
ünnepélyéhez. Mindez azoobsn a kegyelet impo­
záns megnyilvánulásán nem változtatott A szü­
letés napján szept. 19-én a középületeken és a 
város összes házain lengett a trikolor. Szept 
29-én reggel 7 órakor mozsarak dörgése jelezte 
az ünnep kezdetét. Reggel 9 órakor istenitisz­
teletet tartottak az ev. templomban, mely zsú­
folásig megtelL Az istenitisztelet kezdetén fel­
hangzott a dalárda éneke, majd dr. B a 11 i k 
Frigyes püspök lelkész hazafias szellemtől 
áthatott szent beszédet tartott, mely utáh a 
dalárda a Szózatot zengte el. Az istenitiszteleten 
Nagy Mihály alispán vezetése alatt részt 
vett a megyei tisztikar; Balás Ferencz városbiró 
vezetése melleit az elöljáróság és a városi 
képviselő testület tagjai; Kommerell Gyula ve­
zetése mellett az iparteálület, ezeken kívül 
bíróság és pénzügyi tisztviselők nagy számban.

A városházén Kossuth L^jos qmlékéro d. c. 
10 órakor díszközgyűlést tartatott. A városháza 
alig látott még ily nagy számú lelkes közön­
séget, mint a milyen az emlékünnepélyen meg­
megjelent. A nagy tanácstermen kívül az egész 
folyosó és a melléktermek mind megteltek. 
Kossuth arczképe díszes koszorúba volt fog­
lalva. A díszközgyűlést Balás Ferencz városi 
főbíró nyitotta meg lendületes szép beszéddel, 
megnyitó beszédét befejezvén, a díszközgyűlés 
jegyzőkönyvének hitelesítésére Baintner Ottó 
és Horváth Danó képvis**$ testületi tagokat 
kérte fel, a jegyzőkönyv vezetésére pedig Hesz 
Vilmos városi aljegyzőt." LlekthámHorválh Dán ď 
városi képviselőt emlékbeszéd tartására szóiitá.

Horváth Danó a következő emlékbeszédet 
tartotta.

Tiszteit képviselőtestület és tisztelt 
vendégeink!

Egy név uralja most az egész országot, an­
nak hatalmas felhőtörő béreseit, kies virányait 
és búzatermő róoaságait. Egy fényes név, mely 
tündököli a XIX-ik században és befog ra­
gyogni a messze századokba és a melynek hal­
latára a még szolgaságban élő más népek is 
megfujjék a szabadság trombitáját, hogy leráz­

zák magukról a bilincseket. E név Kossuth 
Lajos neve. Kossuth apánké, a magyar nem­
zet és Magyarország iyjá alkotójáé, a nagy re­
formátoré, aki lángeszével, bűvös szavával és 
hatalmas energiájával megalkotta a 48-iki tör­
vényeket s ezzel véget vetett a rendi alkot­
mánynak, a feudalizmusnak, a közterheket 
egyenlővé tette, a gondolat szabadságnak szár­
nyakat adott és mikor a királyilag szentesített 
törvényeket és a magyar alkotmányt eltörölték 
és megsemmisítették, megingatta a trónt, sza- 
badságharczot vivott; annak gyászos lezajlása 
után számkivetésbe ment és véglehelletéig dol­
gozott, irt, buzdított szeretett hazánk megmen­
téséért és a magyar alkotmányért.

A nagy reformátor, a XlX-ík századnak ez 
a hérosza, a ki 92 életévéből közel 70 eszten­
dőt szentelt a mi szegény magyar hazánknak, 
megérdemli, hogy mi is egy napot szenteljünk 
sz ő emlékének.

Mondják, nagy idők uagy embereket szülnek; 
de Kossuthnál megfordítva áll a dolog; Kos­
suth csinálta a nagy időket.

Tegnapelőtt szept. 19-én múlt 100 éve an­
nak, hogy a zemplénmegyei monoki udvarház­
ban egy gyermek látott első napvilágot, egy 
gyermek, a kit a géniusz homlokon csókolt és 
akit később Magyarország Mózesévé avatott feL 
Már bölcsődala is a honszerelemről zengett s 
később mint megéreti ifjú már azokat az ide­
álokat táplálta, a mit egy lelkes költőnk meg­
irt, hogy:

„Ha majd a jólét asztalinál 
líUd-M jázmin ^1-Wynt- 
Ha majd a bősé* zzarafibó! 
Mindenki egyenlőn vehet, 
Ila majd a jog, Urvéov, igaziig, 
Ragyog minden bú ablakán; 
Akkor mondhatjuk irazin, 
Hogy itt van már a Kánaán l

Neki is a jog, törvény és igazság voltak 
Ideáljai.

Habár Kossuth Léyos élete, működése, szerep­
lése és hatása minden magyar ember előtt is­
meretes; mégis engedtessék meg nekem, hogy 
az ő emlékére rendezett eme ünnepélyen és 
ezen ünnepélyes pillanatokban néhány vonás-

TÁRCZA.
Alkalmi költemény.

Kossuth Lajos apánk századik születés nap­
jának ünnepségére.

Gyarmat közönsége 
Ünnepre jött össze. 

Hogy ez Ünnepnapot 
Könnyjébe jüröszsze.

Bánatkönyje részben, 
Másrészt örömkönyje,

Mindkettőt apánknak, •' t 

Kossuthnak szentelte.

Bánatkönyét azért. 
Mert öt elvesztette, 

Nincsen is reménység, 
Hogy párját szerezze, 

Sr az örömkönyjéhek 
Azért folyik árja, *’ 

Hogy összejöhettünk 
Születésnapjára.

Mind itt van a magyar, 
Aki velünk érez

S ha kell a hazáért 
Örömmel elvérez, 

Van itt aggastyán is. 
Ki apánkkal tartott,

És már negyvennyolczban 
Forgatta a kardot.

De sajnos, akad még 
Sok nem magyar kebel,

Akiket meghívtunk 
És mégsem fittek el;

Pirulhat is nekik 
Mind a két orczájuk,

Nem is érdemes, hogy 
Szót veszítsünk rájok.

Üljünk ünnepet mi! 
Magasztosát szépet,

Hogy lásson a többi 
Bennünk tiszta képet, • 

Hogy mikép. szereti * •
A magyar az apját

S vegye le a világ 
Előtte kalapját'.

Mi elhoztuk ide 
Szivünk minden ékét

Kossuthnak! apánknak 
Áldva az emlékét, 

Ez az igaz áldás 
Véget sosem érjen, 

Kossuth szent emléke 
Mindörökké éljen!

Lacbkovicx Imre.

Fohász.*
Mindenható Isten, Urunk és Atyánk 1 Ki ke­

zedben tartod a mindenségben futó csillagvilá­
gok és a porban csúszó férgek sorsát, kitől 
nyertük sí* élet fényét s kitől majdan megadás­
sal fogadjuk a halál árnyékát: Hozzád fohász­
kodunk.

E napon embermilliók szivének kitárt kapu­
ján át suhog feléd a végtelenségbe a hála és 
könyörgés kettős imádsága. *

Völgyeink párás mélyéből, napsugaras róná­
inkról, a zsupfödeles fehér tanyák tornácáéról, 

-as üveges palotákból tisztán, mint egy égbe 
visszahulló hajnali harmateső, száll feléd a ki­
csinyek és nagyok, a szegények és gazdagok, 
a fehérkezQ és barnaarczu magyarok hálaimád­
sága.

A te akaratod szabta útját a Turul madár­
nak; mely sebes szárnycsa pások kai bonkereső 

• Kossuth 100-ik ssületésuapjim irta: Rákosi Viktor.

FERENCZ JÓZSEF KESERŰVIZ az egyedül elismert kellemes izű
ZZ természetes hashajtószer. “



Nórridi Unok én Hosti Híradó.

sál, rövideo. dióhéjba sxontva, megemlékezzem I tolta meg Landerer nyomdájában, mely lapnak 
az ő áleléről éa működéséről. I minden sora a szivekhez talált és gyújtott,

Kossuth Lajoa, * b • tatára c allén küzdött I mert lánggal lobogó szítból fakadt. Mér ekkor 
köznemes család sarjadéka, midőn köxépisko- nem volt a magié, a nemzet őt ismerte el ve­
lil t Sárospatakon és a jogot Eperjesen fényes xérének. A közakaratnak hódolva, a honi ipar 
bizonyítványokkal elvégezte, az udvari kancel- I védelmére megalkotta a védegyleteket 200 ilyen 
Iánkhoz folyamodott állásért Az udvari kan- egylet alakult az országban, Kossuth volt a 
cxelláha a bécsi kormánynak magyar fióküz- I központi igazgatója, a lelze. Paizsvelés volt ez 
lete volt Kossuthot nem vették be. Ez az esel a bennünket iparával kiélő Ausztria ellen. A 
talán a Gondviselés müve volt. kormány kész volt némi kedvezményeket tenni

Később egy főúri asszony jószágigazgatójaj az osztrákokkal szemben és összehívta 1847. 
lett itt ismerte meg a jobbágyság sorsát. Ek- nov. 7-ikére az országgyűlést. Az ellenzék ek­
kor gyónta meg naplójában, hogy nemesi leve- kor már erősen szervezkedett és agitált az
lét azért őrzi meg, hogy a nemzet tanácstér- egész országban. Az ellenzék programmjából 
méhen szava legyen árva nemzete számára. A I készült az 1848-iki alkotmány, melyet Kossuth 
törvényhozó testületben, mint a távollevő kö- I irt meg és Deák vizsgált felül.
vetek helyettese, kezdte meg működését Po- I Az ő szavának csodálatos ereje lelte, hogy 
zsonyban. az ellenzék óhajtásaiból törvények vállak, hogy

Mint ilyen juratus) létesítette az 'Ország- I Erdély egyesületeit az anyaországgal, hogy a 
gyűlési Tudósítások* czimü lapot Ezen lapból I jobbágyság eltörlése állal a haza minden fia
ismerte meg a nemzet a maga embereit, is­
merte meg a világot bejáró nagy eszméket, a 
szabadság, egyenlőség és testvériség eszméit. 
A kormány nem az ellenzék beszédeitől riadt 
meg annyira, mint Kossuth tudósításaitól. Tit­
kos rendelet adatott ki a póstának, hogy Kos­
suth lapját ne adja kézhez. A vármegyék lovas 
hajdúkat küldtek az igazmondó újságért, úgy 
szomjazta már mindenki a Kossuth lelkén át­
szűrt világosságok Inkább bezárták az ország­
gyűlést, hogy ne legyen miről tudósításokat 
irní Kossuth ezután Pozsonyból Pestre telte át 
lakását

Pesten meginditotta a 'Törvényhatósági Tu­
dósítások >-aL Ebben a lapban a vármegyék 
életéről számolt le a nemzetnek, egygyé for­
rasztotta érzésben az ország összes vármegyéit. 
Nógrádvármegjéből néhai jó Török Sándor 
egykori alispán volt rendes levelezője Kossuth 
lapjának. A bécsi kormány ettől az együttér­
zéstől megijedt és 1837. május ó én. virradóra 
katonákkal hurczoltatta fogságba a nemzeti és 
emberi jogok legnagyobb szószólóját: Kossuth 
Lajost. Oda kerültek Lovassy László, a ki a 
börtönben megőrült, Wesselényi Miklós báró, 
aki megvakult. Kossuthot megmentette minden 
bajtól a gondviselés, sőt a fogság hasznára vált 
annyiban, hogy Daniéból megtanulta az olasz, 
Shakespeareből az angol nyelvet, ez utóbbit 
oly remekül, hogy Londonban a meeltingeken 
elmondott angol beszédeit az angol felsőbb fő­
iskolákban most is mintabeszédek gyanánt ta­
nulja az ifjúság.

A nemzet felháborodására 1840. év tavaszán 
kieresztették a politikai foglyokat. Kossuth La­
jos Pestmegye tanácsházában megjelent, köszö­
netét mondott pártfogóinak s magasztalon em­
lékezett meg gróf Széchenyi'•Istvánról, akit a 
legnagyobb magyarnak ő nevezett el, de akivel 
később ellentétbe helyezkedett

Ugyanebben az évben a Pesti Hírlapot indi-

egyenlő jogu polgár lett, hogy az ország ter­
heinek viselését a kiváltságok megszüntetésével 
a vagyon aránya szerint közössé tették s hogy 
a nemzet sorsát intéző országgyűlés tagjai a 
nép által választassanak.

Francziaországban már kitört a második, for­
radalom, még Bécs is fegyvert ragadt 1848. 
márczius 13-án a népjogok kivívására s a 
magyar nemzetgyűlés még békében tanácskozott 
Pozsonyban s megalkotta az uj Magyarország 
alaptörvényeit, melyeket egy küldöttség vitt 
Bécsbe V-ik Ferdinand királyhoz szentesítés 
végett. Az ország szivében ezalatt megmozdult 
a fiatalság, a nép s a törvények szentesítését 
be sem várva, márczius 15-én Petőfi és Jókai 
vezetése alatt kicsikarta a sajtószabadságát, 
melynek első terméke volt az ismert 12 pont 
és a -Talpra magyar! hiv a haza!*

A Bécsbe ment Kossuth ékesszólásával le- 
csendesitette a bécsi forradalmat, megmentette 
a császár életét, alkotmányt szerzett az osztrák­
nak, 1848. április 11-én szentesítette az uj tör­
vényeket, kinevezlelte az első felelős minisz­
tériumot, melynek Ő pénzügyminiszterévé lelt.

De a bécsi magyarellenes párt nem tudott 
belenyugodni, hogy Magyarország szabad és 
boldog legyen; fellázította ellenünk a nemzeti­
ségeket s ellenünk küldte Jellasich horvát bánt. 
Kossuth julius 11-én örökké emlékezetes nagy 
beszédet tart, nemzeti hadseregei kért, ezt meg­
adták s Ő leborull a nemzet nagysága előtt.

Aztán következett a dicső szabadságharcz. 
V-ik Ferdinándot lemondatták, a szentesitelt 
uj törvényekei és az alkotmányt megsemmisí­
tették. — Dicső hadseregünk megtisztította az 
országot minden ellenségtől s Debreczenben 
1849. április 14-én a Habsburg-családot trón­
vesztettnek jelentették ki.

De Buda visszavétele után szomorú sors várt 
reánk. A vezérek viszálykodtak s a behitt 
oroszok előtt Görgey 1849. augusztus 13-án

őseinket Ázsia bús puhaságairól Atilla mosolygó 
örökébe vezette.

Te adtad, mikor szükségünk volt rá. Bolond 
kapudöntő karjának az erőt. Te adtad a lech- 
mezei Lehel kürtjének a könyfakasztó bánatát, 
mely megdöbbent nyilas táborainkat hazate- 
relle és sátorkaróinkat maradandóan ideczö- 
vekelte.

A Te segítségeddel ködös századokon, a vér 
és vas embertelen korszakain törtünk át, dol­
gozna. küzdve, ellenség rabiánczát vagy magunk 
visszavonásának átkát hurczplva: megfogyva 
fáradtan, aléllan. vérvesztelten. de áttörtünk', dé 
itt vagyunk és két kezünket, két szemünket, 
egy szivünket, egy szivünkben ezer szerelmün­
ket Hozzád emelve rebegjük el ezért hálaimád- 
ságunkat, óh Atyánk! És ez a hymnusz száll 
feléd ma innen a virágok illatából, a madarak 
dalából, erdeiek suttogásából, vizeink zúgásából

Ezeréves munka verejtékével megtermékenyí­
tett, ezeréves harcz vérével megszentelt, ezer­
éves szenvedés könyeivel megáztatott hazánk 
porába leborulva, könyörgünk hozzád. Örökké­
való Isten! Állítsd meg homályos egünkön a 
hazaszeretet bujdosó csillagát’ Hadd szárazza 
be mindeneknek szivét és elméjét, hogy senkise 
legyen e nemzet fiai közül kislelkü, gyáva: 
megfeledkezni tovatűnt századokkal sirba teme^ 
tett őseinkről, kik tűzhelyüket, asszonyaikat, 
gyermekeiket, nyelvüket, hazájukat, Arpád örö­
két védve ezrével halottak a harczmezőn, hal­
tak a vérpadon, vesztek a börtön mélyén, vér­
zettek el a sortüzek alatt .

Add, hogy ezen a nagy napon s ennek a 
nagy napnak minden fordulóján az emlékezet 
fénye villanjon ál a sziveken s megihletelt lei­
kükön átvonuljon a szent zarándoksereg:

az apostolok,
a hősök,
a vértanuk,
a száműzettek,
az elnyomottak véres és bánatos légiója.
Add, hogy ezen a napon, nekünk fáradt 

nemzedéknek fáradt képzeletre, fiatal erőre kap­
jon száz számycsapással száz esztendőt száll­
jon vissza s aztán megálljon egy kis bölcő 
előtt.

Megálljon, mint megállott ott száz év előtt 
a magyar szabadság géniusza, hogy homlokon 
csókolja a bölcsőben alvó gyermeket. *

A magyar szabadság géniusza, a Te égi se- 
regidnek legszebb angyala olt állt, fényes ar- 
czulatjával a bölcső mellett, őrködött a gyer­
mek álmai felett, vezette az ifjú lépéseit, igaz- 

.a telfeil és az utolsó
leheletével, eltakarván fényps arczulatjáL visz-, 
arartért ügr lfönaóa'. ' ' "

Te adtad őt minékűnk: a nemzetnek, a ha- 
zána<, az emberiségnek, a világnak; a gyön­
géknek az elnyomottaknak, a jogtalanoknak, a 
szenvedőknek s meggyujlván az emlékezet ol-

I égig C5apó ,áD«ja hir­
desse ezért hálánkat irántad, óh jóságos Iste­

isten prófétája, harczi kürtöt fújó népet föl.

1902. szeptember 28.

Világosnál letette a fegyvert.
Bekövetkeztek a gyásznapok és október 6-ika. 

Kossuth a. haza megmentése érdekében kül­
földre ment, arciképél Andrássy Gyula gróf 
arczképével együtt 1851. szeptember 22-én 
akasztófára szegezték.

Kossuth először Konstanlinápolyba, majd Lon­
donba, később Amerikába ment, hogy védje a 
magyar ügyel s tiltakozzék a magyar haza el- 
tiprói ellen. Éveken át fáradozott, hogy az el- 
alélt Magyarországot külföldi segítséggel életre 
támassza. A krimmi háború szervezésével meg­
bénította az oroszt, az olasz egység és szabad­
ság küzdelmeiben az osztrák elvesztette Velen- 
czél és a Pó síkjait, Az olaszokkal és III. 
Napóleonnal szövetségre lépett,, hogy az emig­
ránsok segítségével Magyarországot felszabadítsa. 
De lll-ik Napoleon, aki kivette részét az olasz 
szigetekből, a villafratíkai béke megkötésével 
Kossuthot cserbe hagyta. Kossuth kétségbeesett 
lélekkel állt a franczia császár előtt s minden 
reménye a messze jövő ködébe szállt — Ezen 
hangulatában találta lll-ik Napoleon Kossuth 
Lajosi s azt Ígérte neki, hogy bármit is kíván­
jon tőle földi javakban, azt teljesíteni fogja. 
Ekkor vágta szemébe Kossuth a francziák csá­
szárjának azt a jellemző szavakat: 'Nincs a 
franczia császárnak annyi pénze, mint a meny­
nyivel lelkem nyugalmát visszahozhatná.*

Kossuth ezután a poroszukat izgatta fel az 
osztrákok ellen, amelynek vége Königgrütz lett 
Ily vereségek után az osztrákok végre is be­
látták, hogy Magyarországgal kibékülni s egyez­
kedni kell. Ügyünk mellett fáradozott Erzsébet 
immár megdicsőült királyasszonyunk s Deák 
Ferencz annyi balszerencse közt és sok viszály 
után megcsinálta az 1867-iki kiegyezést. Kos-' 
sulh a próféta ihletével dörgött a kiegyezés 
ellen, lángszavál felemelte az ország független­
ségéért és az önálló független Magyarországért

• Független önálló. Magyarország!* Ez volt 
Kossuth eszményképe. Ezért küzdött, irt, buz­
dított élete véglehelleléig. És habár a honvágy, 
az érzések eme kinzó nosztalgiája, sokszor 
gyötörte szivét, úgy mint Il-ik Rákóczy Ferencz, 
Ő sem jött vissza többé imádott hazájába.

Halálhíre 1894, év tavaszán az egész országot 
gyászba bontotta, milliók szemében gyászköny 
fakadt és a rajongó szeretet hazahozta a meg- 
dicsőültet, hogy a honi föld, melyért annyit 
fáradt és szenvedett, adjon neki örök nyug­
helyei.

Ez a nyughely, ez a csöndes kripta, mely 
fölé a mauzóleum alapkövét — a nógrádi kül­
döttség részvétele mellett is — szeptember 19-én 
letelték, zarándok helye lesz a magyarok­
nak, erőforrása az igazi és önzetlen haza­
szeretetnek, s hirdetője annak, hogy amig 
magyar él e földön, Kossuth Lajos emléke 
élni fog.

Az emlékbeszéd elmondása után Horváth

rázó, lelkei felgyújtó, lánczokal széttördelő, 
nemzet teremtő Kossuth; te száműzött, bujdosó,- 
hontalan Kossuth; meghalt, de hallhatatlan, el­
temetett, de köztünk járó 'Kossuth: emléked 
örök lészen, míg Arpád népe gyáva szolga-' 
haddá nem korcsosul.

Magyarok Istene! Rákóczi nemzete, Kossuth 
népe kiált föl hozzád a mélységből!

Uh adj wWünk, mint a múltakban, az elfá­
tyolozott jövendőknek nehéz időiben is láng­
szellemeket, kik a mannállan sivatagból az ígé­
ret földjére kivezessenek. r

Óh add, hogy a balsorsban ne legyünk soha) 
csüggedők, a hatalomban elbizottak, a szenve­
désben gyávák, és a kényelemben elpuhultak.

Áldd meg • termékenységgel asszonyainkat, 
hogy harezra és munkára termeti aczélkaru fi­
ákat adjanak a hazának.

Áldd . meg termékenységgel földünk méhét, 
hogy aczélos búzát teremjen a népnek.

És áldd meg, óh ezerszer áldd meg e szép 
haza mindazon hű fiait, kik a Te színed előtt 
e napon szent fogadalmat tesjgek; Istenfélők 
mer hirdetni, házát szeretni, nemesén gondol­
kozni és cselekedni, itagy tettekre vállalkozó, 
a nép javára élni, javáért meghalni, Árpád ha­
záját, Altilla örökét szabaddá, gazdaggá bol­
doggá tenni. •

Atyánk! Vedd kedvesen hálánkat és hallgasd 
meg könyörgésünket.

Amen.
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Danó a következő indítványt tévé:
Mindezek után — indítványozom, hogy 

ebből az alkalomból, midőn ugyanis vá* 
rosunk közönsége — hazánk nagyíia szü­
letése 100-ik évfordulóján — a rajongó 
szeretet és hálás tisztelet megnyilatkozá­
sával emlékünnepet rendezett; — Kossuth 
Lajosnak neve és emléke, — Magyarország 
szeretett édes Hazánk érdekében kifejtett, 
lángoló hazaszeretettel párosult és száza­
dokra kiható tetteinél és érdemeinél fogva 
— az utódok buzdítására, példavevésére 
és lelkesedésére a város évkönyveiben 
egyhangú lelkesedéssel megörökittessék s 
ezen emlékünnepély kegyelete* lefolyása 
feljegyeztessék.

Az ünnepély azonban ezzel véget nem ért, 
hanem ezrek és ezrek vonultak a vármegyei 
sétatérhez, a hol az ünnepélyek folytatása és 
bevégzése volt Tizenegyfelé járt az idő, midőn 
a dalárda Éder József karnagy vezetése alatt 
egy szívhez szóló honü dalt énekelt el. Ennek 
hatásos el zengése után dr. Kossaczky 
Arnold lépett az állványra és a következő 
beszédet mondta el:

Polgártársak 1
Fohász kell ide ma: s nem ünnepi beszéd. 

Ima, mely millióknak ajkain kél életre s az áhi- 
•lal szárnyain emelkedik fel a magasságba, úgy 
tör az ég felé, hogy ott a Mindenható előtt 
leborulva adjon hálát azért a véghetetlen ke­
gyelemért, melyben száz évvel ezelőtt részesí­
tette a nemzetet, midőn Őt nagyjainak legna- 
gyobbjával Kossuth Lajossal ajándékozta meg.

Ez az ima nem egy embernek, hanem milliók­
nak imája, imája egy egész nemzetnek, mely­
nek megmentője és megváltója ö lett, a ki el­
jövendő volt, hogy növekedve «lélekben és 
igazságban* a nemzetnek atyává legyen.

A kegyeletnek hatalmas áradata hömpölyög 
végig ezen az országon. A magyar nemzetnek 
apraja és nagyja szívben és lélekben, gondo­
latban és akaratban egygyé lett e napon.

Mert e százéves évforduló valóban a nem­
zetnek ünnepe, mely forrását nem a törvény­
ben, nem a hivatalos parancsban és lelkesedés­
ben, hanem szivének és lelkének fenkölt és 
magasztos gondolatában, hatalmas, és Ősi ere­
jében bírja s találja meg. Ez a hatalmas, ez 
az Ősi erő a hazának lángoló szeretőiéből, e 
nemzet megdicsőüH hőseinek, nagyjainak meleg 
és odaadó becsüléséből fakad.

A magyar nemzetnek tehát nincsen semmi 
szüksége arra, hogy legnagyobb fiának Kossuth 
Lajosnak emlékezetét hivatalosan megülje, mert 

" ennek az országnak hivatalos része még nem 
a nemzet. Ma pedig a nemzet ünnepel.

Ünnepel szívből és lélekből, ünnepeli azt a 
fiát, a ki egyéniségének varázsával, a törhetlen 
akaratnak hatalmas erejével, s a szónak lebi­
lincselő bájával a meggyőződésnek megingat- 
hatlan tekintélyével és a hazaszeretetnek he­
vületével az elposványosodott rendi szerve­
zetnek romjain, keresztül a szabadságnak ígé­
ret földjére vezette el nemzetét. Hogy azt meg­
tartsa, életképessé tegye, s a jövendő számára 
megmentse.

A rideg s a nemzet fenállását veszélyeztető 
absoluiismus által lenyűgözve tartott gondola­
tot megszabadította lánczaitól; összetörte a 
szorító bilincseket, de összetörte magát az ab- 
solitismust is, hogy annak helyébe a népképví- 
seleien nyugvó alkotmányos szervezet lépjen. 

Dicsősséggel. teljes és szóval le sem írható, 
méltóan megsem rajzolható pályájának kezde­
tén a sötét börtönök falai közé hurczolla Őt 
a conservativ reactio. Csakhogy a reactionak, 
mikor a népek történeti jogai ellen támad, 

' soha sincsen szerencsés keze.
Itt is igy történt Mert épen ebből a börtön- 

. bői kelt életre ragyogó fénynyel és ragyo­
gással az, a miért küzdött: a szólásszabad­
ság, egyenlőség s a tiszta demokraczia — annak 
minden szabad s minden kimagasló intézmé­
nyeivel együtt - .

Azokat az.alapokat, azokat a fundamentumo­
kat, melyeken államunknak mai szervezete, al­
kotmánya felépült, az Ő gondviselésszerü mű­
ködése, az ő szilárd és soha nem reszkető 
keze rakta le a hazának megszentelt földjébe. 
És a midőn a visszavonás, a gyűlölet s a sö­
tét gonoszság a fegyverhatalmával akarta ha­
lomié dönteni mindazt, amit megalkotott s a 
midőn éles tőrként vágódott be minden ma­
gyar* embernek szivébe ez a sikoitó szó: A

haza veszélyében van 1 az Ő — vasakarata, az ő 
kérlelhetlen energiája, az ő velőkig ható szó­
zata talpra állította az egész nemzetet, harczba, 
véres küzdelembe vitte annak minden fiát, hogy 
megújítsák a régen múlt időknek Utáni har­
csait, s győzelemről győzelemre kelve bámu­
latba ejtsék az egész világot.

Óh mily megkapó, milyen magasztos jelenet 
lehetett az, midőn a megpróbáltatásoknak e 
nehéz óráiban könyekkel szemeiben ejtette ki 
ez emlékezetes szavakat: «Leborulok a nemzet 
nagysága előtti*

Megkapó vollábao, magasztos jellegében ma 
ismétlődik ez a jelenet. Csakhogy ma nem az 
ő szemében van a köny, hanem a mienkben 
s ezt a könyet nem az öröm sajtolta sze­
münkbe, hanem a mérhetlen fájdalom és ma 
nem Ő, de a nemzet borul le az ő nagysága 
előtt Mert a szabadságharcznak minden nagy 
jelenete, minden dicsősége az Ő nevéhez, az ő 
nevének emlékezetéhez fűződik.

Ebben a harczban, ebben a küzdelemben az 
Ő nagy alakja, mint világitó fáklya, mint tüz- 
oszlop járt a nemzet előtt; ennek a fényében, 
ennek a ragyogásában tanult szabadságot házát 
szeretni, s tanult a hazáért meghalni a ma­
gyar. A nemzet nemtője, a nemzet geniusa 
lakozott benne, a kinek minden idegét minden 
gondolatát a hazának lángoló szeretete hatotta 
át, s a ki soha meg nem hajolt, soha meg nem 
tört.

Ez a törhetetlen hűség, ez a vas akarat 
csalta ajkaira istennek házában április 14-én 
ezeket a szavakatI «Velem rendelkezik Isten* 
akármint ez életben. Bocsáthat reám szenve­
dést. Bocsáthatja reám a vérpadot Bocsáthatja 
reám a bürökpoharat, vagy a száműzetést. De 
egyel nem bocsáthat reám sohasem. Azt nem, 
hogy én valaha az austriai háznak alattvalója 
legyek’*

A Cajus Mucius szavai ezek, szavak, melyek 
okozói voltak- annak, hogy 45 év elmúlása 
után felhantolt sírjából sem < kelhetett ki a 
kiengesztelődésnek pálmája.*

De mégis! A harcz és küzdelem elmúlt, a 
csaták zaja elhallgatott Az újból életre kelt 
reactionak munkája, mely egyik kezében pallos­
sal, a másik kezében rabigával dolgozott, sikerte­
lennek bizonyult és most a nemzőinek azok az 
ezrei, a kik a haza földjében nyugvó porokat 
fölkeresték, a kiengesztelődés őszinte és nemes 
érzelmével zarándokoltak ehhez a fölhantolt 
sirhoz, hogy a hála és elismerésnek koszorúját 
tegyék le arra.

A trónok és nemzetek sorsát intéző gondvi­
selésnek utjai valóban csodálatosak. íme ma, 
midőn királyával kibékült a nemzet, zarándok 
útjában épen e sir előtt tesz tanúvallomást 
arról, hogy, nem hiába küzdött, nem hiába 
fáradott s nem hiába szenvedett az, a kit e 
sir takar.

Mert a koszorúknak ezréig hazaszeretetben 
és a koronás király iránÜ hűségben összeforrt 
egységes magyar nemzet rakta le a megszen­
telt halomra, tehát épen az, a mely a nagy 
halottnak életében eszményképe volt.

És igy változik át Kossuth Lajos sirja a 
nemzet szemében és szivében oltárrá, melyen 
a hazaszeretetnek és a király iránti hűségnek 
örök tüze lángol.

Ápoljuk ezt a tüzet mindnyájan, ápoljuk 
aggódó gonddal, hogy melegéből és erejéből 
semmitse veszítsen az, s hogy fénye megvilá­
gítsa az eljövendő századokat, melyeknek méhe 
úgy lehet, nagy és végzetessé válható megpró­
báltatásokat takar.

A megpróbáltatások és küzdelmek nehéz órái­
tól azonban nincs mit tartanunk. Kossuthnak 
szelleme, a nemzetnek akarata nem ideig 
óráig való s bizonyára megmarad és élni fog 
az nemzedékről nemzedékre az idő végezetéig. 
Erőt és kitartást e szellemtől tanultunk mi s 
ettől.a szellemtől fogják nyerni és tanulni azt 
a késő unokák.

És ha majd a megpróbáltatások nehéz napjai 
ismét "bekövetkeznek s á küzdelém'órája'Ute 
késő unokák ajkain eget verdeső lelkesedéssel 
újra fel harsan a dal.

Kouuth Lajos txentö ...
De miért?
Mert ettől az egybeforrt szellemtől megtanul­

nak más egyebet is. Megfogják tanulni azt, 
hogy e nemzet épen a megpróbáltatások idején 
volt a legerősebb és a legnagyobb, megfogják 
tanulni azt, hogy e nemzet -törhetlen hittel és

jövendőjébe vetett bizalommal küzdött a sza­
badságért, a függetlenségért, megfogják tanulni 
azt, hogy itt a négy folyam partjain vérét on­
totta e nemzet nem egyszer az emberi jogok 
diadaláért, de megfogják tanulni azt is, hogy 
e nemzet boldog csak úgy lehet, ha egységes 
kapcsolatban él, nemzet és király!

A történetet meghamisítani nem lehet Már 
pedig ezredéves történetünk eredményeként két 
nagy és nehéz tanulságra hivatkozhatunk. Az 
egyik szól a nemzetnek, a másik Bécsnek. A 
nemzet előtt tisztán ált hogy az elszakadás 
mindig áldatlannak bizonyult s egyszer sem 
sikerült. De Bécs is megtanulta, hogy ezt a 
nemzetet alk jtmányától megfosztani, germa- 
nisálni s az öszbirodalomba beolvasztani merő 
képtelenség.

Íme ez az, a mire ez a magasztos, ez a 
fenkölt szellem megtanít, mely előtt imádattal 
és szeretettel borul le a magyar.

Az imádatnak, a szeretetnek eredménye 
pedig nem az elmúlás, hanem a feltámadás!

Óh áldott legyen, ezerszer áldoh emlékezete! 
A nagyhatást keltő beszéd után a dalárda 

eldalolta a «Ne sírj ne sírj Kossuth Lajos*-féle 
kön y fakasztó nótát Majd T o k a y Lajos lépett 
ésekzavalta Papp Zoltán alkalmi ódáját, lel­
kesedéssel és hazafias érzéssel. úgyhogy szűnni 
nem akaró taps követte a szép. eTdádáet? -

Végül a dalárda a «Himnuszt* énekelte, en­
nek befejeztével pedig rázendített a -Kossuth 
Lajos azt üzente* • . czimü nótára. A nóta
mellett megindultak a tömegek és az egész Fő- 
ulczán zengett mindenfelől: -Kossuth Lajos azt 
üzente.*

Közigazgatási bizottsági ülés.
Vármegyénk közigazgatási bizottsága szepL 

24-én Török Zoltán főispánunk elnöklete alatt 
rendkívüli közgyűlést tartott, melyen a válasz­
tott bizottsági tagok közül csupán: gr. Degen- 
feld Lajos. Szakáll Barna és Szigyártó Pál 
vettek részt. Mint vendégek ott voltak Beniczky 
Árpád és gr. Majláth Géza is. Elmaradásukat 
Hanzély Gyula és Szilárdi Ödön kimenteték 

Egy némely sürgős kivételes nősülési kérvény 
kedvező elintézése után Nagy Mihály alispán 
bő magyarázatokkal előterjesztette az 1903. és 
1904 évre szóló közúti költségvetés elaborá- 
tumát, melynek bevételi és kiadási számtételei­
nek labirintbusában kellő magyarázat nélkül 
könnyen megtévedhet az elme.

Az alispán előadásából tudjuk meg, hogy 
programmba vett úthálózatunk teljes kiépítésé­
hez tenger sok pénz kell s hogy a 800,000 k. 
kölcsön alig lesz elég a czélra.

A számtételekből kiemelhetjük, hogy 1903- 
ban 538,349 k. 50 f. 1904-ben 594,156 korona 
23 fillér, tehát kél év alatt 1 millió 132,505 
k 73 f. fog utakba befektettetni. Ezt a tömér­
dek pénzt a 800,000 koronás kölcsön és a vár­
megyei útadók fogják fedezni, de nem egészen, 
mert a költségvetés szerint mintegy 140,000 k. 
hiány mutatkozik. Remélhető azonban, hogy 
ez a hiány részint az állam által adandó se- 
gélylyel, részint a versenytájgyalásoknál elér­
hető árengedmények által eloszolható leend.

Épitése és illetve az építés befejezéséhez 
jutnak a következő utak:losoncz—gács—alsó- 
sztregovai, — b.-gyarmat—vérségi, — zelene— 
málnapatakai, — ráros—kiskürtösi, — losoncz 
—süllye—alsó-szlregovai, — rapp—s tarjáni, — 
losoncz— abelova—alfcósztregovai, — ráros— 
kiskürtösi — és losoncz—füleki utak. Viczinalis 
utak segélyezésére 38,000 korona fog forditatüj.

Sok pénzbe fognak kerülni a nagyobb fesz­
távolságú hidak. Így: a Balassa-Gyarmat mel­
letti egészen új ipolyi vashidra 112,000 kort 
költenek el, a rappi hidra 90,000 koronát, a 
durendói hidra 65,000 koronát, a szarvasgede 
—jobbágyi hidakra 16,400 koronát, a zagyvái 
hidra 20,000 koronát, a trázs—szécsényi (szü­
létek) hidra 55,000 koronát, a többi apróbb 
hidakra 106,692 koronát.

‘ A költségvetéshez- a főispán szólt és kivána- 
tosnak mondta, hogy az államépitészeti hivatal 
azt hamarabb terjessze be, hogy az sokszoro­
sítva a tagok közt tanulmányozás végett kioszt­
ható legyen. Arra figyelmezteti az államépité­
szeti hivatalt, hogy nem fényes, hanem jó 
utakra kell törekedni.

A bizottság különbén elfogadta a két évre 
szóló költségvetést, 15 napra közzéteszi és át­
teszi a törvényhatósági közgyűléshez.

Nógrádi Lapok és Hont! Híradó.



▲ ^rendkívüli ülésben > Hanxóly Márton 
árvasxéki elnök referált az árvák és gondno­
koltak épületeinek tömeges biztosítása tárgyá­
ban, mely szánni a tömeges biztosítás eseté* 
t>bn az a czél éretnék el az árvák és gondno­
koltak érdekében, bogy a díjtételek igen olcsók 
lennének s a kárösszeg teljes összegükben, 
minden levonás nélkül fizettetnének ki a biz­
tosító társulatok részéről, a melyek irányában 
az árvaszék a biztosítási dijakért szavatossá­
got vállalna el Az árvaszéki elnök hosszabb 
és tanulmányra valló memorandumot dolgozott 
ki s azt több elsőrendű biztosító társulat aján­
lataival együtt azzal a javaslattal terjesztette 
a közigazgatási bizottsághoz, hogy ezt pártoló 
vdeménynyel terjessze a törvényhatósági köz­
gyűléshez.

Ezen fontos kérdéshez Török főispán és De­
genfeld gróf szólaltak fel s határozatba ment, 
hogy az árvaszéki elnök előterjesztése sokszo- 
rosittassék s a bizottsági tagok között tanulmá­
nyozás végett kiosztásaik.

Végűi Nagy Mihály alispán válaszolt gróf 
Degenfeld Lajos múlt ülést azon interpellátió- 
jara, hogy Szirákon és vidékén a csendőrök 
Szent István napján a mezei munkát betiltot­
tak. Az alispán mindenekelőtt kijelentette, hogy 
ő ebben az ügyben vizsgálatot nem tartott 
Erre már azért sem volt szükség, mert gróf 
Degenfeld a múlt ülésben maga sem nevezett 
meg a járási tisztviselők közül olyat, a kinek 
intézkedésére a csendőrség közbe lépése vissza­
vezethető lenne. Nem vizsgálatot de tájékozást 
szerzett be s ennek révén konstatálja, hogy a 
csendőrség közbenlépése a járási tisztviselők 
intentiójától független Szirák előljáró<ága veit 
az. mely figyelmeztette a lakosságot hogy Sz. 
István napján az ipari munka szünetel. S a 
csendőrség önmaga tett feljelentést a panaszolt 
munkáról, melyet azután a főszolgabíró a járás­
bírósághoz tett át illetékes elbírálás végett A 
csendőrseg tehát önkényt járt el s vizsgálatnak 
azzal a járással szemben, a hol ** ügyeket 
szigorú pedantériával és kifogástalan szakkép­
zettséggel látják el, helye nem volt s nem is 
lehetett.

Az ülés fél 12-ig tartott

Tanügy.
A vallás és közoktatásügyi m. kir. minister- 

nlk a tanitói nyugdíjügyekben benyújtott kér­
vények és azok mellékleteinek bélyegilletéke 
tárgyában az 1902 évi 37.196 szám alatt kiadott 
körrendeleté: ,

Az orsz. tanitói nyugdij és gyámalap körébe 
tartozó tanítók nyugdíjügyei beadványainak és 
azok mellékleteinek bélyeg illeték kötelezett­
sége avagy mentessége tárgyában a pénzügymi- 
nisler úrral történt megállapodásom folytán a 
következőket adom a kir. tanfelügyelőség tu­
domására.

Bélyeg illeték mentességet csak azok a kér­
vények élveznek, amelyek;

1. az árváknak az orsz. tanitói nyugdij és 
gyámalapból feltartott árvaházakban való elhe­
lyezésére irányulnak;

2. amelyek a tévesen megállapított szolgálati 
időhelyesbitésére vonatkoznak;

3. amelyek a tévesen megállapított nyugdíj­
igény belyesbitését czélozzák;

4. végül amelyek az iskolafentarfók vagy a 
tanulók által fizetendő járulékoknak téves 
előírás folytán való helyesbítésére vonatkoznak.

Ellenben béiyegiüeték kötelesek az érdekel­
tek által:

1. Az országos tanitói nyugdíjintézetbe leendő 
felvétel.

2. A nyugdíjigénynek a javadalomban beállt 
változás folytán szükségessé vált újabb meg­
állapítása (nyugdíjigény rendezése;)

3. a tanítóknak és hozzátartozóinak végel­
látása;

4. a nyugdijjárulékok elengedése;
a nyugdíjintézet! járulékoknak továbbá a 

már. folyósítóit nyugdijaknak, özvegyi segély és 
gyámpénzeknek egyik a pénztártól a másikhoz 
▼aló átutalása, végűi

6. a fizetési halasztás vagy részletfizetés 
engedélyezése tárgyában benyújtott kérvények.

A bélyegilleték kötelesség 1 és 2 helyen 
említett ügyekben a bejelentés bélyegmenles 
abban az esetben, ha úgy a felvétel mint a 
javadalomban beállt változás felől a kir. tan­

fel figy előség'hivatalod hlvelMés i lakjából tesz 
jelentést

Megjegyzem, hogy e rendelkezésem nem menti 
fel a tanítókat azon kötelezettség alól, hogy 
felvételüket a kir. lanfelügyelőségnél maguk 
kérjék, sőt elleukeaőleg ezentúl is kötelesek 
félvétel végett a kir. tanfelügyelőségnél jelent­
kezni, okmányaikat hozzám kedvező felterjesz­
tés végett személyesen vagy az iskolafentartó 
utján a kir tanfelügyeiőségnél benyújtani.

Ebből kifolyólag továbbra érvény marad az 
1892. évi 37.290 sz. körrendeletem azon intéz­
kedése, mely szerint a felvételüket késedelmesen 
kérő tanítók nyugdij jogosultságának kezdete 
csak azon év január bétől kezdve számítható 
amely évben okmányaikat a felvétel eszközöl- 
hetése végett a kir. tanfelügyelőségnek beszol­
gáltatták.

Figyelmeztesse továbbá a vezetése alatt álló 
tankerületben működő tanitókat és óvókat, 
hogy a bélyegmenteseknek jelzett beadványok 
ezt a kedvezményt csak addig élvezik, mig a 
kérelem első fokulag eldöntve nincs, ha azon­
ban a kérdés fölött már első fokú határozat 
hozatott, az ez ellen irányuló felszólamlás 
mindig bélyeg illeték alá esik.

Értesítem végül, hogy a bélyegmentesen be­
nyújtható beadványok mellékletei szintén bélyeg­
mentességben részesülnek, ez a mentesség 
azonban c.ak magára a mellékleti bélyegre 
vonatkozik, nem terjed azonban ki a mellék­
letként becsatolt iratra, ha az a fenálló szabá­
lyok értelmében okirati bélyegilleték alá esik, ez 
a bélyegilleték akkor is lerovandó, ha az irat 
bélyegmentes beadványhoz vagy hivatalos le­
velezés mdlé van csatolva.

Felhivom a kir. tanfelügyelőséget, hogy e 
rendeleiemet az érdekeltekkel egész terjedel­
mében közölje.

Budapest, 1902. augusztus 2 Lén. 
A minister helyett.

Zsilinszky s. k. 
államtitkár.

Előfizetési felhívás.
Most október 1-vel ez év utolsó negye­

débe lépünk. Felkérjük tehát az olvasó 
közönséget, hogy lapunkra előfizetni szí­
veskedjenek.

Az előfizetési ár f. év okt. 1-től deczemb. 
31*ig terjedő évnegyedre 3 korona.

A kiadóhivatal.

Hírek ós különfélék.
Esküvő. Vannay Sárikát, Vannay Ignácz 

kir. tanácsos, megyebizollsági tag s a balassa­
gyarmati Takarékpénztár érdemdús igazgató­
jának bájoló szépségű leányát, szeptember 23-án 
vezette oltárhoz Kálay Pál honvédhadnagy, 
itteni zászlóaljunk egyik derék és közszeretet­
ben álló tisztje. A polgári kötési a családi 
házban B a I á s Ferencz Balassa-Gyarmat város 
bírája és anyakönyvvezető végezte. Tanuk 
voltak: gróf Degenfeld Lajos és Kleszky 
Ottó honvédzászlóalj parancsnok. Az egyházi 
áldúst a római katholikus templomban d. e. 
11 órakor Hottovinszky Károly kanonok plé­
bános megható szép beszéd kíséretében adta 
a boldog házaspárra. Esküvő után a családi 
háznál fényes ebéd volt. A kedves és boldog 
fiatal házaspárnak mi is a legőszintébb szívből 
gratulálunk.

Az állandó választmány szept. 24-én ülést 
tartott Török Zoltán főispán elnöklete alatt, 
mely alkalommal tárgyalták az 1903 évre szóló 
vármegyei ,költségvetést, mely szeptember hó 
24-től számítva, 15 napra közzé van téve az 
alispáni hivatalban.

Veres Pálné emléktáblájának leleplezési 
ünnepélye tegnap szept 27-én ment végbe 
Vanyarczon. Az ünnepélyről s ezzel kapcso­
latosan Veres Bálnának a nőnevelés terén 
korszakot alkotó életéről és működéséről lapunk 

Jövő számában fogunk megemlékezni.
Kossuth ünnepély Nagy-Szécsényben. A 

nagyszécsényi izr. iskolaszék e hó 20 án szom­
baton reggel fél 9 órakor Kossuth Lajos szü­
letésének 100-ik évfordulója alkalmából az izr. 
iskolában ünnepélyt rendezett, melynek műsora 
a következő volt: 1. Kölcsey Hymnus. 2. Meg­
nyitó beszéd, tartotta dr. Bayer Miksa ísk. 

széki elnök. 3. Kossuth költemény Móra Istvántól. 
4. Ne sírj, ne sírj, Kossuth Lajos, ének. 5. 
Kossuth Lajos élete, értekezés tartotta Szabó 
Lipól ig. tanító. 6. Kossuth Lajos azt üzente, 
ének. 7. Kossuth Lajos nevét el ne feledd, 
költemény. 8. Honfidal. 9. A hazaszeretetről, 
költemény. 10. Kossuth búcsúja, ének. 11. 
Kossu'h Lajos sírja, költemény. 12. Szózat. Az 
ünnepély befejezését képezte a rabbi által az 
izr. templomban tartott alkalmi szónoklat

A b.-gyarmati izr. iQusági egylet 20-án 
ünnepelte Kossuth emlékét Az ünnep d. e. 10 
órakor Kovács Sámuel eloöklete alatt az egylet 
helyiségében megtartott igen népes díszköz­
gyűléssel kezdődött. Kovács Sámuel elnöki meg­
nyitója már maga egy hazafias szellemtől át­
hatott ünnepi beszéd volt, mely után Weisz 
Arnold alelnök igen szépen mégszerkesztett 
szónoklata következett Weisz Arnold beszédét 
hatalmas tapssal és éljenzéssel jutalmazta a 
nagy termet zsúfolásig megtöltő közönség. Papp 
Zoltán alkalmi ódáját nemes lelkesedéssel és 
tűzzel Somló Adolf szavalta el, miután az izr. 
iskola énekkara a jelenlevőkkel együttesen a 
Hvmnuszt énekelte el. Az ünnep folytatása az 
izr. templomban volt, hol Lővinger József egy 
gyönyörű magyar imái mondott el, végül a 
rabbi német szónoklatot, melyben Kossuth 
érdemeit méltatta.

Timkó György balassa gyarmati ág. b. ev. 
segéd lelkész hitoktató itteni állásáról leköszönt 
s szept. 29-én Nyíregyházán foglalja el segéd- 
lelkészi állását, a fiatal lelkész távozása a 
hívek és ismerősök körében őszinte s általános 
sajnálkozást kellett.

Egyetemes gyűlés. Az ág. hitv. egyház 
egyetemes gyűlése szeptember 27. október 4-ig 
tart Budapesten. A gyűlésre dr. Baltik Frigyes 
püspök szintén leutazik s október 4-én érkezik 
vissza.

Halálozás. Jávorla Sándor, herczeg Kóburg- 
féle uradalom nyugalmasén lisztje, Losonczon 
szept. hó 23-án 56 éves korában elhunyt. Te­
metése Bzept. 25-én nagy részvét mellett ment 
végbe.

Nógrádi ev. esperességi küldöttség a 
Kossuth Lajos-ilnnnepen. Beniczky Arpád 
országgyűlési képviselő, a nógrádi ev. egyház­
megye egyhangúlag megválasztott felügyelője 
már a folyó év julius 2-án B.-Gyarmaton tar­
tott közgyűlésen indítványozta, s indítványa 
nagy lelkesedéssel fogadtatott, hogy «egyház­
megyénk örök büszkeségének, sámsonházai 
egyházközségünk volt felügyelőjének, Kossuth 
Lajosnak százéves születési évfordulója alkal­
mából sírjára küldöttség által koszorút helyez­
tessen.* A küldöttség, nevezetesen a lelkészi 
karból: Biszkup Béla, Kis István, Gaál Mihály, 
Zsámbor Pál,’Fényes Lajos, Wladár Viktor; a 
felügyelő karból: dr. Szontagh Antal, Okoli- 
csányi Gyula, Csengey Gyula, Szemere * Béla, 
Kujnis Gyula. Csonka Zsigmond és a tanitói 
karból: Biszkup Lajos és Osztroska Lajos az 
egyházmegyei felügyelő és Wladár Miksa főes­
peres vezetése alatt f. hó 19-én részt vett előbb 
a deáktéri evang. templomban tartott ünnepé­
lyes istenitisztelelen, azután kivonult Kossuth 
Lajos sírjához, melyre az esneresség koszorúján 
kívül, a sámsonházai egyház is letette koszo­
rúját. A küldöttségnek azután az István főherczeg 
szállóban fényes ebédet rendeztetett az espe­
rességi felügyelő, vacsorát pedig a felügyelői 
kar, melyre meghivatott a nógrádi származású 
Algőver Andor is. Ez alkalommal a számos 
szép pohárköszöntőből kifolyólag gyűjtés volt, 
egy, esetleg kél hazafias szellemben működő 
egyházmegyebeli néptanító javára, mely 77 k. 
éredményezett.
'Az el megy ógy osztály építésénél az ala­

pozást a mull héten fejezték be, e héten nagy 
erővel fognak hozzá a felépítéshez. Az építés­
nél eddig semmiféle akadály nem fordult elő. 
Az ellenőrzés kellő szigorral történik minden 
nap.

Tűz veszély. Marczalban szept. - 23-ikára 
Vihidd időszakban nagy tűz volt. Sztranyavszky 
Géza kir? közjegyzőnk összes mintegy 12000 
korona értékű takarmánya hamvadt el. A ta­
karmány biztósitva volt.

Iparügyek. A balassagyarmati általános 
ipartestület elöljárósága múlt heti ülésén a kö­
vetkező nevezetesebb ügyek lettek elintézve: 1. 
Az ipartestület tagjai közé felvétettek: Házy 
Ferencz. Engel Miksa, Csert! Istvánná, Ulrich 
Mária, Ujcsek Sándor, Kalmár József. 2. Fel-

4 Nógrádi Lapok és Honti Híradó 1902. szeptember 28.
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szabadult 3, szegőd tetve lett 8. 3. Kereskedő* 
lemügyi m. kir. miniszter leirata, miszerint a 
pék segédeknek két hetenként vasárnap szünet 
adandó. Ugyancsak a fenti miniszter leirata, 
hogy ez évben a czipésx és szabó tanfolyamot 
nem eszközölheti s azt a jövő évre helyezte 
kilátásba. 4. A Vl-dik országos kongres­
szusra kiküldetlek: Kommerell Gyula elnök és 
Manóssy Lajos és megbizattak, hogy a jövő 
VH-ik kongresszus B.-Gyarmaton való megtar­
tását kérelmezzék. 5. Ugyancsak a keresk. min. 
rendelete, mely szerint a kertészek nem tar­
toznak az iparteslület tagjai közé. 6. Ipartes­
tületek átirata az önálló vámterület tárgyában 
elfogadtatott és a mellett lépéseket tenni ki­
mondatott. 7. A Kossuth ünnepélyen való rész­
vétel kimondatott. 8. Molnár János indítványára 
elhatározva lett, miszerint az iparlestület moz­
galmat indítson egy testületi zászló beszerzé­
sére, ezt a jövő évi közgyűlés elé terjeszti, hol 
is ennek keresztül vitelére egy bizottságot 
választ.

Egy féltékeny férj rémtette. Puszta Já­
nos pőstényi napszámos, azért hogy a felesége 
elhagyta, eltökélte magában, hogy három gyer­
mekét és magát agyon lövi. Hogy a gyilkos 
fegyver megvételére pénzt szerezzen, e hô-20-án 
Szécsény be ment és egy pár csizmáját 8 ko­
ronáért eladta. Ugyanott 6 koronáért forgó 
pisztolyt és 6 töltést vásárolt, igy indult haza 
sötét szándékát végrehajtani. Nagy szerencse 
a szerencsétlenségben, hogy távollétében fele­
sége az otthon maradt 9 és 14 éves két gyer­
mekét a bútorokkal együtt elvitte és Puszta 
János csupán a Puszta Putriban szolgáló 10 
éves fiát csalhatta haza. Vasárnap este az üres 
szobába szalmát vitt be és árrá feküdt fiával 
együtt. Reggel a mint felébredt, mintha napi 
munkáját végezné, elővette revolverét és a 
mellette fekvő fiát mellbe lőtte. A fiú nem 
sérült meg halálosan és jajgatva kiszaladt az 
udvarra, apja azonban utánna ment és még 3 
lövést tett reá, mígnem utolsó lövése után a fiú 
halva rogyott össze. Puszta, "mint a ki dolgát 
jól végezte, halott fiát ölbe bevitte a szobába 
lefektette a szalmára és miután Ő maga is 
mellé feküdt, a még meglevő töltényét mellébe 
sütötte el. Az ő sebesülése nem okozta halálát 
és most a helybeli kerületi fogházban várja 
jól kiérdemelt büntetését.

Dermesztő hideg. A múlt héten az időjá­
rás fölötte kedvezőtlen volt Az éjszakákon ke­
resztül állandó hideg idő járt, sőt két éjei oly 
fagy volt, hogy a szőllő termést teljesen tönkre 
tette. Víg szüretre tehát nincs kilátás, sőt vig- 
ság helyett a termelők levertségével találko­
zunk mindenfelé.

A róm. kath^ legényegylet mára terve­
zett s táncnczvigalommal egybekötött szüreti 
mulatsága a Szamkó-féle fürdőkertben okvetle­
nül megfog tartatni, melyre a nagyérdemű kö­
zönséget ez utón is tisztelettel meghivja a ren­
dezőség. Belépti dij: személyjegy 1 kor, család­
jegy 2 kor, este karzatjegy 40 fillér. Műsor: 
1. Ma délután pont 4 órakor a szüreti pásztor­
leányok és fiuk szép magyar jelmezben ének 
és muzsika szóval felvonulnak a kaszinói ^ért­
ből a főutczán végig a fürdőkertbe, ahol azon­
nal: 2. A szüreti biróság ünnepélyesen meg­
nyitja . a szüretet. Ott azután: 3. Az egyéb 
tudni valókat, humorosan dobszóval kihirdetik. 
4. A szüret folyik este 7 óráig, és akkor az 
arénában vonulnak, a hol az egyleti dalárda 
s Mimosa úr közreműködésével rövid előadás 
lesz. 5. Utána bent az arénában tápcz kitudja 
meddig.

Serly Ltjos vármegyénk fia jeles zeneszer­
zőnk összegyűjti közkedveltségnek örvendő 
szerzeményeit s azokat kiadja. Az irói és szer­
zői viszonyokra napvilágot vet előfizetési fel­
hívása, melyet kibocsájtott s melegen ajánljuk 
a kedves-zeneszerző pártfogását. A két dal f. 
évi október 16-án megjelenik s az előfizetési 
összeg vagy előjegyzés (a kik utánvéttel kí­
vánják elküldetnr/ a'1 srerző ''czimére (Buda­
pest, Vll. kér., István-ut 6 sz.), lehetőleg f. é. 
október 1-ig- beküldendő*. Előfizetési ára 1 kor. 
20 fillér, bolti ára magasabb lesz. Magamat a 
n. é. müveit. magyar közönség jóindulatába 
ajánlva maradtam hazafias üdvözlettel Bpest, 
1902. szept. 6-án. Serly Lajos.

A Ferencz-József keseriivizröl igy nyi­
latkozik dr. dezséri Boleman István vihnyei 
fürdőorvos, királyi tanácsos: A Ferencz József 
keserű viz kitűnő vezetés folytán igen nagy

forgalmi területet hóditolt meg és több mint 
egy millió palaczkot exportálnak évenként A 
Ferencz József keserű víztartalmában feltűnik 
a két fő só mellett a kénsavos szóda is, az el­
sők — a keserűsó és glaubersó — azok, ame­
lyeknek köszönhető az ásványvíz oldó hatása, 
míg a szóda azok emészthetőségét segíti elő. 
(Kivonat a Magyar Gyógyfürdők és Ásványvi­
zek czimü munkából.)

Pályázati hirdetmény szolgabl- 
rákra. Főispánunk következő pályázati hir­
detményt teszi közzé: 531 — 1902. szám. 
Nógrád vármegye törvényhatósági bizottságának 
folyó 1902. évi október hó 10-én megtar­
tandó rendes közgyűlésén választás'utján be­
töltendő nyolcz szolgabirói állásra pályázatot 
hirdetek. Ezek szolgabirói állások egyen­
ként évi 1800 korona törzsfizetésből és kettő 
egyenként évi 400 korona, hat pedig egyen­
ként évi 300 korona lakbérilletményből állő 
javadalmazással vannak ellátva. A pályázó­
kat felhívom, hogy az 1883. évi I. L-czikk- 

-ban meghatározott ■rodsitvéoyüket, igazaié 
okmányokkal felszerelt kérvényeiket hozzám 
f. évi október hó 9-ig nyújtsák be. A vár­
megyénél jelenleg alkalmazott tisztviselők 
minősitvénye igazolva lévén, azok ennek iga­
zolása alul felmentetnek.

Kossuth és a magyar irodalom. A Füg­
getlen Magyarország, moly rövid fennálása da­
czára már is a legnépszerűbb napilapok egyike, 
Kossuth Lajos születésének százados évfordu­
lóján hatvannégy oldal terjedelemben jelent 
meg, amire még eddig a magyar zsurnaliszti­
kában nem volt eset. Független Magyarország­
nak ez a száma, melynek nagy része termé­
szetesen Kossuth Lajos emlékének van szentelve. 
Meg kell jegyeznünk, hogy a nagy Kossuth-ün- 
nepet először a Független Magyarország kezde­
ményezte és e kedvezményezés óta valóságos 
bucsujáróbely volt az érdeklődők részéről a 
Független Magyarország szerkesztőségé és ki­
adó hivatala, a mely Budapesten, IV. Váczi- 
utcza 81. sz. alatt van. Elsősorban e lap ér­
deme az, ha a Kossuth-ünnep oly fényesen si­
került A Független Magyarország, bárha a 
legolcsóbb napilap, szeptember 19-ike alkalmá­
ból előfizetőit Kossuth Lajosnak egy nagysza­
bású és remek kivitelű arczképével ajándékozta 
meg.

A szent Mihályi vásár B.-Gyarmaton ki­
vételesen szept. 22 és 23-án. tartatott. Az állat­
betegségek miatt szarvasmarha és sertés vásár 
nem volt, csupán néhány száz lovat hajtottak 
fel, annak is alig volt kelendősége. A gabona 
árak a vásáron is nyomottak voUak. A kirakó 
vásárban azonban elég élénkség uralkodott.

A helybeli honvédparancsnok«ágtól vet­
tük a következő sorokat: Hirdetmény. A ba­
lassagyarmati m. kir. honvéd állomáson elhe­
lyezett zászlóalj részére szükséglendő zab szál­
lításának biztositása végett, ez 1902. évi októ­
ber hó 20-án délelőtt 10 órakor a laktanyában 
levő zászlóalj kezelőtiszti irodában kizárólag 
Írásbeli ajánlatok u(ján nyilvános ajánlati tár­
gyalás fog tartatni. Az ajánlati tárgyalásra vo- 
nutkozólag a <Szállítási feltételek füzetében* 
foglalt feltételek irányadók. A <szállítási felté­
telek füzetei naponként délelőtt 8—12-ig délu­
tán 3—6-ig a zászlóalj kezelőtiszli irodában 
bárki által is megtekinthető s füzetenként 14 
fillérért kapható.

Gözcséplőkészletek ma lomberendezések, 
benzinmotoros cséplők bármely nagyságban 
— olcsón — kedvező fizetési feltételek mellett 
Takács Oszkár gépgyára Budapest, IX. köz- 
telek-utcza 6. Kitünően kijavított használt gőz- 
cséplőkészletek raktáron. Csereüzletek köttetnek.

Bárki vadXas fegyvert akar TÄiirolni várja 
be a Pouonyban folyó ér Meptember hó 7-éo meg- 

..öyiUnőó jt t&dybťfr
a VI. főcsoport Erdéueti ét vadátaati kiá’jitásban 
Seifert József hires fegyver udvari szállító czóg, úgy 
•ajitkésiitméoyQ vadászfegyverek, valamint Pieper- és 
Krupp-féle acxélcsövd kitűnő vadászfegyverek dús vá­
lasztékban lesznek kiáUitva ás érdeklődök szivesked- 
Ienek Seifert József pozsonyi cxágtól képen árjegyzéket 
lérni, különben a U olvasóközönségünk nagybecsű- 

figyelmét felhívjuk a mai lapunkban közölt Seifert József 
udvari szállító czég hirdetésére.

Ingyenes dlsimü njAndék. A ki e czimet 
elolvassa, akaratlanul is Amerikára, a képtelenség ha­
zájára gondol. Pedig ez úttal sokkal közelebbről, Buda­
pestről kelt szárnyra e bír. A Pesti Napló Magyraror-

FUÍLÔ3 tZDOUXZTÖi HOBVAT1 BAlWu'

ezágnak e legrégibb pártoktól és klikkektől teljeses 
független, szabadelvű és szókimondó, napilapja lepi 
mag vele karácsonyra olvasóit, ajándékul adván — Ui- 
Jese u ingyen — a gyönyörű kötésű remek Dlnsstráai- 
ókkal dusitett Zichy Mibí’y Albumot E valóban ér­
tékes és nagy irodalmi b< őssel bíró művet — mclycek 
az Athenaeum kiadásában megjelent eredetije 90 ko­
ronába került — a Pesti Napló ui kvárt kiadásában 
karácsonyi ajándékul megkapja a resti Napló minden 
állandó előfizetője. Es megkapják díjtalanul ások an 
uj előfizetők is, akik egész éven át fél, negyedév vagy 
havonként, de msgsaakitás nélkül fizetnek elő a Pesti 
Napló-ra,

Lakás változtatás. Dr. Schenk József járási 
orvos lakását Kossuth Lajos utcza 10. szám 
alá (Hanusz féle házba) tette át

Különös ügyvédi honorárium. Egy kri- 
minalistánk a lavaszszal iparengedélyt eszkö­
zölt ki Fáraó egyik ivadékának. A legközelebbi 
vásárkor ismét bejön a czigány és elpanaszolja, 
hogy lovait nem engedik a vásárra bevinni 
(persze, mert 24 ló mellett 22 czigány akart 
bejönni) hogy nagyobb nyomatékot Adjon szil­
vának a honoráriumot a következőleg ajánlotta 
fel. <Egy tis koronást tesek a talpa alá nagy­
ságos ur, de saladjon ám az alispánhoz, a hogy 
csak bir.» Az a legérdekesebb a dologba, hogy 
a czigány lovait még az nap délben Leeresz­
tették.

18530. ős 23298. sz.
1902. ,

Árverési hirdetmény.
Jancsó József és társai jobbágyi lakosok 

kiskora gyermekei tulajdonát képező ingat­
lanok eladása tárgyában a 18530—902. il­
letve 23298—902. szám alatt elrendelt ár­
verés feltételei következőkben állapíttatnak 
meg:

1. Árverés alá bocsáttatik a jobbágyi 104. 
sz. tkvi A. f 8. sor 1069. hrsz.telekkönyvileg 
49 hold és 1000 négyszög öl területűnek 
feltüntetett ingatlanokból kiskora Jancsó Já­
nos, István és Antal, kkora Kurunczi Jó­
zsef, Teréz és Erzsébet, kisk. Jancsó Ferencz 
és Mihály jutaléka, mely az 1901. május 
17-én kiállított kimatatás szerint 16 h. 705 
négyszög ölet tesz, az ingatlanon levágva 
lévő fa árverés tárgyát nem képezi.

2. Szentiványi Farkas utóajánlatát a le­
vágott fából a kiskornak illetőségére is meg­
tette, de mert a fa külön adatik el, utó­
ajánlat tevő annak idej'én a kiskorúakra eső 
fa rételér erejéig kártalanittatni, illetve az 
eladási összeg az esetben, ha az ingatlano­
kat ő venné meg, javára betudatni fog, más 
árverező a levágott fához igényt nem tarthat,

3. a fentebbi ingatlanok együttesen bo­
csáttatnak árverés alá, holdanként 220 ko­
rona kikiáltási árban, melyen alól azok el 
nem adhatók;

4. bánatpénzül az összes 16 hold 705 
négyszögöl utóajánlati értéke figyelembe vé­
telével a 3600 korona alapul vétele mellett 
10 százalék (360 korona) teendő le, Szent­
iványi Farkas azonban bánatpénz letétele 
nélkül árverezhet, mert utóajáolati összegét 
tett le;

5. Bernát Miksa az esetben árverezhet
bánatpénz nélkül, ha az általa és Ulmer 
Gábor által letett az 1901. május 17-én 
felvett jegyzőkönyvben kizárólag Bernát Miksa 
tulajdonául elismert 1000 koronából a szük­
séges összeget bánatpénzül árvitán kezelésen 
hagyja. ........ • . ................ • •

6. Vevő , csakis az árverési jogcselekmény 
jóváhagyása után lép birtokba s viseli ezen 
időtől a közterheket, de viszont a vételár 
egyszerre és egészben csak az árverés jog­
erőre emelkedése után lesz azonnal lefizetendő;

7. Szabályszerű és kellő időben beadott 
utóajánlat esetében az árverés ezen esetleges 
ojabbi utóajánlat alapján újból elrendeltetni 
fog; .

Nógrádi Lapok és Hont! Híradó.
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cs. és kir. Interurbahn
telefon 252-ik

szám.

KRUPP FRIGYES-féle

udvari fegyver 
szállító.

8. Ai Qjabbi ánerés öaazaa költségeit ax 
ánareai vevő viaeli;

I. Árverés határnapjául 1900. évi okt 
Wn d. e. 9 órája Jobbágyi községbe a 
körjegyzői iroda helyiségébe kitüzetik.

B»-óyarmat, 1902. évi szeptember 6-án.
. Hanzély Márton,

377 árvaméki •Inök.

SEIFERT JÓZSEF Pozsony, Halászkapu-u. 4.

különleges acélcsövű

fegyverekből.

Borbély és fodrászüzlet 
átvétel!

Van szerencsém B.-Gyarmat város és vidéke D. é. közönségének "szives tu­
domására adni, miszerint a volt

Verebes Gyula-féle borbély- és fodrászüzletet 
a mai naptól haszonbérbe átvettem, 

főtörekvésem oda fog irányulni, hogy az igen tisztelt közönséget épen úgy, mint 
elődöm, a leggyorsabban, előzékenyen és pontosan kiszolgáljam, mindenféle haj- 
munkák a legszebb kivitelben ős a legrövidebb idő alatt jutányos árak mellett 
készíttetnek.

A n. é. közönség b. pártfogását annál is inkább kérem, mivel az általam 
fizetett haszonbérből elődöm két árvájának életfenntartása fedeztetik s ez által a 
t. közönség jótéteményt gyakorol.

Kiváló tisztelettel 

PAPITS PÉTER 
fodrász.

723—1902. végrh. sz.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó ax 1881. éri LX. 
t-cx. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a szécsényi kir. járásbíróság 1898. évi 919. 
számú végzése következtében Schlésinger A. fis 
javára Tornyos György ellen 285 kor. 24 fillér 
s jár. értjéig 1898. évi április hó 18-án foga­
natosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 
660 koronára becsült következő ingóságok u. m.: 
3 drb. tehén nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a n.-szécsényi k r. járásbíróság 
1901. évi V. 548/10. sz. végzése folytán 285 kor. 
24 fill, tőkekövetelés, ennek 1897. deci. hó 28. 
napjától járó 5*/® kamatai és eddig összesen 1 
korona — fillérben biróilag már megállapított 2 
korona 20 fillér árverés kitűzés, költségek ere­
jét Prtőn. leendő eszközlésére 1902-ik évi 
október hó 22-dik napjának délelőtti 10 órája 
batáridőül kitüxetik és ahhoz a venni szándékozók 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. éri LX. t-cx. 107. és 108. 
§-a értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben ax elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfogIsitatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés ax 1881. éri 
LX. t-cx. 120. §-a -értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt N.-Sxécsény, 1902. évi szept hó 22. 
378 Nagy, ^r* végrehajtó.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. járásbíróság 
1902. évi V. 447—6. sz. végzése folytán 100 k 
— fii), tőkekövetelés, ennek 1902. évi május hó 
26-ik napjától járó 67. kamatai és eddig öszszesen 
43 kor. 60 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig B.-Gyarmaton alperes lakásán 
leendő eszközlésére 1902-ik évi október hó 
1-sö napjának d. e. 9 órája határidőül ki- 
tűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly meg­
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó­
ságok az 1881. LX. t-czikk 107. és 108 §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben ax elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna,/ezen árverés az 1881. évi 
LX. t-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Kelt B.-Gyannat, 1902. évi szeptember 15-én. 
380 Tomis, kir. bir. végrehajtó.

Ajánlja dús raktárát • 
HENRI PIEPER EREDETI 

DIAMA-FEGYVERE1BÔL 
úgy szinte

Rilleiel (küiaéliill) feíyiertkböL
----------------- eredeti gyári árakon.-------------------

Ezen fegyverek a jelenkor legmegbízhatóbb és legjobban lövő vadászfegyverei és ki-, 
merítő leírásai, valamint számos előkelő vadászatkedvelő Ő9 hivatásos vadász referenciájával, 

I úgyszintén árjegyzékkel készséggel szolgálok.
| Cfl. és kir. állami áruda által osztrák magyar füstaélküii 1. száma vadászati és 
rtártax lőporral töltött töltények, további' száHifirir mfriden fajta kész vadásztöltényeket 

mindenkor pontosan és frissen töltve, minden kaliberühöz legolcsóbb áron. * x

I Vadászati, utazási és sport-különlegességek.
I Saját lövölde a pozsonyi IL mezőgazdasági országos kiállítás alkalmából.
I Vadászfegyvereim és vadásteszközeim dós választékban lesznek kiállítva, melyek eladók is, 
I 243 mit is a t. közönség becses figyelmébe ajánlok.^

630—1902. végrh. szám.
hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. éri LX. 
t-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a b.-gyarmati kir. járásbíróságnak 1901. évi 
V. 544 és 545. w. végzése következtében dr. Révéáz 
Dezső ügyvéd által képviselt Wein Ármin javára. 
Papp István ellen 426 k. 20 f. 300 kor. — fill, 
s jár. erejéig 1901. évi augusztus hó 27-én 
foganatosított biztosítási végrehajtás utján le- és 
telülfogialt és 2449 koronára becsült következő 
ingóságok, u. m.: búza, rozs, árpa,Jovak, tehén, 
hornyuk, takarmány, szekerek, járgányos cséplőgép, 
rosta ée gazdasági felszerelvények nyilvános ár­
verésen ebdataak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. járásbíróság 
1902. éri V. 525—9. száma végzése folytán 426 
kor. 20 fillér tőkekövetelés, ennek 1901. éri márcz. 
hó 10. napjától járó 6*/® kamatai, ée eddig összesen 
98 korona 76 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig Bakón alperes lakásán leendő 
eszközlésén 1902. október 2-ik napjának 
d. e. 10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881-dik 
évi LX. t-ezikk 107. és 108. §-a értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becs­
áron alul ia el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés sz 1881. éri 
LX. t-cx. 102. §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

A követelésre fizetett összeg levonásba hozatik.
Keit B.-Gyarmatoa, 1902. évi * szeptember 15. 

379 Tomis, kir. bir. végrehajtó.

500—1902. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

értelmen ezennel kőthirrj teszi, 
hogy a b.-gyarmafr kir.-járásbíróság 1902. éviV.. 
486. száma végzése következtében dr. Révész 
Dezső ügyvéd által képviselt Prizsner Jakab ja­
vára, Sehőnfeld József ellen 100 kor. — fillér s 
jár. erejéig 1900. éri jalins hó 17-én foganatosított 
biztoritári végrehajtás utján lefoglalt és 2154 ko­
rosán becsült kővetkező ingóságok, a. m., szoba­
bútorok, lovak, szódagép, járgány és szekerek nyil­
vános árverésen tiadatnak.

- linger A. fia javára, Végh József és neje ellen 
65 korona 66 fillér s jár. erejéig 1902. éri ápr. 
hó 10-én foganatosított biztosítási végrehajtás ut­
ján le és felülfoglalt és 990 koronára becsült kö­
vetkező ingóságok u. m.: 1 hidas, 1 tehén, 2 
borjú, krumpli stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a nagy szécsényi kir. jbiróaág 
1902. évi V. 40—4. számú végzése folytán 125 
kor. 66 fill, tőkekövetelés, ennek 1901. évi szept. 
hó 18 napjától járó 57. kamatai, */, •/• váltódij 
éa eddig összesen 51 koronában biróilag már meg­
állapított 3 árv. kit 9 korona 60 fillér költségek 
erejéig Pusztatercsen leendő eszközlésére 1902. évi 
október hó 18-ik napjának d. e. 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. L-czikk 107. és 108. 
§-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
igérúnek, szükség esetén becsáron alul-is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. évi 
LX. t-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Nagy-Szécsénybeo, 1902. évi szept hó 20. 
375 Nagy, k*r. bir. végrehajtó.

Nógrádi l^apok éa Hoati Híradó. 1902. szeptember 28.

724 — 1902. végrh. szám. 
hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. éri LX. 
t-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a nagysxécsénji kir. járásbíróságnak 1902. 
évi V. 40. száma végzése következtében Schlő-



1902. axeptember 28.

fizetek annak, aki Bartilla fog vizének hasz­
nálata mellett, üvegje 35 kr, valaha ismét 
fogfájást kap, vagy a szája bűzlik. (Csomago­
lásért külön 10 kr.) Bartilla A. örökösei 
(EL Winkler) Wien, 19/1. Sommergasse 1. 
Kérjünk mindenütt határozottan Bartilla-féle 
fogvizet. (Hamisítványok feljelentői jól díjaz­

ta tn a k.)
Kapható Balassa-Gyarmaton: 

Cserveiiyák György gyógyszerész 
és Vankay Géza fodrász üzletében, 

Fő-utcza.

Fürdő bérbeadás.
A b.-gyarmati izrael. hitközség 

tulajdonát képező 
f ü rd ő

1903. január hó 1-től további 3 
évre haszonbérbe fog kiadatni. 
Bérleni szándékozók felhivat­
nak, hogy írásbeli zárt ajánla­
taikat okt. 31-ig a hitközség 
elöljáróságához czimezve küld­
jék be.

Részletes szerződési feltételek 
a hitközségi jegyzői irodában 
(templomépület L, emelet) meg­
tekinthetők.

B.-Gyarmat, 1902. szept. 16. 
367 Az izr. hitközség elöljárósága.
Jó és olcsó órák, 

három éri jótálásaal privát 
vevőknek

Konrád János
óragyára, arany, erűit és ékszer 

árak szállító háza

Brüx [Csehország].
Jó nickel-rem.. óra írt 3.75
Valódi ezüst rém. óra frt 5.80. Valódi ezüst- 
láncx frt 1.20. Nickel ébresztő óra frt 1.95.

Czégem a cs. és kir. birodalmi czimerrel van 
kitüntetve, számtalan, arany és ezüst kiállítási 
érem, valamint ezernyi elismerő levél van bir­

tokomban.
W lin iw inifTÚk iifTM « Hrvntn. <£ 119

Ház eladás.
Ipolyságon a takarékpénztárral és a 

pénzügyigazgatósággal szemben fekvő 116. 
számú lakóház a hozzá tartozó istállóval, 
kocsiszínnel és kerttel együtt a tulajdonos 
rozsnyaí székeskáptalan által 13600 korona 
biróilag megállapított becsár alapul vétele 
-mellett írásbeli zártajánlati verseny utján el­
adásra bocsáttatík.

Venni szándékozók felhivatnak, hogy aján­
latokat külön .lepecsételt /borítékban, .vala­
mint bánatpénzül a fenti becsár 10° o-át leg­
később az 1902. évi október hó 
31-éig hozzám (Budapest, VIII. József- 
körut 78. sz.) küldjék be.
. A fenti határidőn túl beérkező ajánlatok 
figyelembe vétetni nem fognak.

Dr. OkolicsAnyi László
376 mint a főt. roxsnyai síékes káptalan Ujyésxe.

Nógrádi Lapok és Honti Híradó.

Elvállalok temetésrendezóseket a következő díjszabás mellett

"--------  Gyermekkoporsók szemfedéllel 1 frt 25 krtól feljebb. -
Továbbá hullaszállitást vidékre legjutányosabb díjszabás mellett Állandó nagy raktárt 
tartok mindennemű temetkezési czikkekből □. in.: élő- éa művirágokból, sirkoaso- 
ruk, szallagok, gyászjelentések, selyem és közönséges szem födelek, sírke­
resztek stb. Nagyobb temetéseknél teljes gyászpompa (falak bevonása, testőrség) atb. 

Teljes tisztelettel

ZANA LAJOS,
■ épület- és bútorasztalos üzlete s temetkezési vállalata.

Első b.-gyarmati keresztény

TEMETKEZÉSI VÁLLALAT.
B.-Gyarmat, Fó-utcza, a ezukrászda mellett.

Hirdetmény.
A patvárczi gazdaságban bő­

termő és fajtiszta imperiál rozs 
és tiszavidéki búza vetőmag 
kapható á 15 korona.

Megrendelések Vlinmer 
intézőhöz Patvarczra czim- 
zendők. 371

902. Br. IL 25-1. ügysx.
Idézés búnGgyben.

. Lapát btkntetUveh gtaboaitott Vilefce András 
(Szmudó) fdső-esztergályi illetőségű foglalkozás­
nélküli egyén a B. P. 470. §-ában meghatározott 
következmények terhe mellett fel hintik, hogyje- 
len idézés utolsó közzétételétől számítandó egy 
hónap alatt alulírott kir. járásbíróságnál kihallga­
tása végett jelentkezzék vagy tartózkodó helyét 
jelentse be.

Korponán, 1902. évi augunttu 5-én. 
Ádámkovica.

316 kir. albiró, mint vtxarálóbiró.

500 forintot

Oaxt&ly Fel nőt te knek ár Gyernmelxelxaek ár

I. Ercskoporsó, sxemfedó és párna, 
disxrava tál ozás és gyásxkocsi

70 írttól 
feljebb

Ércxkoporsó, sxemfedó és 
párna, teljes ravataloxás 

és gyászkocsí

30 írttól 
feljebb

n.
Keményít koporsó, sxemfedó és 

párna, teljes ravataloxás és 
gyásxkocsl

46 írttól 
feljebb

Bronxolt koporsó, szem fedő 
és párna, ravataloxás és 

gyásxkocai
18 írttól 
feljebb

III.
Fenyőfa koporsó kdeit, 

sremfedo é» párna, ravataloxás 
és gyászkocsi

28 írttól 
feljebb

Feovóíakoporsó kdeit, sxem- 
fedő és párna, ravataloxás 

és gyáaxkocsi
U írttól 
feljebb

IV.
Fenyőfa koporsó sima, 

xzemfedő és párna, ravatal és 
gyáatkocsi

16 írttól 
feljebb

Fenyőfa koporsó sima, 
sxemfedó és párna, ravatal 

és kocái
6 írttól 
feljebb
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A legolcsóbb bevásárlást forrás.

Postarendelések biztosítva küldetnek

Temetkezési
vállalat

Nomatott a kiadótulajdonos B.-Gyarmati Könyvnyomda gyoreaajtóján.

A legolcsóbb bevásárlási forrás.

Le
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li r
en

de
lé

se
k p

on
to

sa
n e

sz
kö

zö
lte

tn
ek

Bevásárlások részletfizetésre !s eszközöltetnek.

Legnagyobb raktár 
fa* éa ércko- 
portókban.

kereskedelmi és uiükertész 'Balassa-Gyarmaton, 
369 István-utcia 4. sí.

Üzletáthelyezés.
Bátor vagyok a n. é. közönség b. tudomá­

sára hozni, hogy ezelőtt a fővárosban több 
éven át önállóan működve szakmámban kellő 
képzettséggel birva a múlt évben a fővárosból 
B.-Gyarmatra költözve, eddig a fő-utczán, El- 
fer-féle boltbelyiségben létezett

férfi- és női-

A legolcsóbb bevásárlási forrás.

Nagy bútor 
raktár!

sirfcOM lőrék- és szalagokban (nyomtatott vagy bimzett 
felirattal), szsarfSdelek a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
nagy választékban. — Elvállalunk temetés rendezéseket, a 

hozzá azflkséges összes kellékekkel, a legjatáojoeabb árban.-

czipő-űzletemet 
folyó évi április hó 1-től a 4*#/«A/-sffcarsr 
3.txdmu Duddo-félo hdxbahtlytf 
fém dt.

Ígérem, hogy minden törekvésem oda fog 
irányulni, hogy jó szabású és tartós anyagból 
készült munkámmal nagybecsű igényeinek és 
kívánalmainak minden tekintetben eleget te­
hessek.

Úgy mindennemű uj lábbelik készítését va­
lamint javítását is a lehető legjutányosabb árak ■ 

• mellett váUalony.eL ŕí
Kérve újólag szives pártfogását és nagybe­

csű megrendeléseit s maradtam

kiváló tisztelettel

M7 Horváth József,
czipész mester.

(Teleky-utcza, Dudás-féle ház.)

A Pesti Napló karácsonyi ajándéka 184

ZICHY MIHÁLY ALBUM.
▲ Pesti Napié, aaeiy eddigié Madách Ember tragédiáját, Araay balladáit Zichy Mihály képeivel. 

Kateaa Jóxsef Báak ha ■ lit, Kitfilody Sándor Hlafý azervlaeit remek albumba foglalva éa lean toliára 
a Ultik Al ham át adta olvasóinak karácsonyi ajándékai, as idén as eddiginél is nagyobb a^abáau, diai­
ba, tartalomban nemcsak as eddigi ajándékokat felülmúló, de a könyvpiicion ia ritkaság axámba

Zichy Mihály Albumot ÄSľ“““* kwi'“"yi 
Zichy Mihály képeinek XÄÄÄÄffi"-* 

legszebb festményeit és rajzait &T.Ä 
nPUW’Pn mnlannn * melyek mindegyikéhes legkiválóbb eaxtétlkaaaJak éa afiblrálólak ír- 

VC11 llllllapuil, oafc sxövegmsgysráxatot A valóban remek kivitelű núlapoknak egr 
réaie gyinyiri axtnaywBáM less, olyan, a milyen eddig alig jelent meg magyar diaxmuben.

▲ negyven pompás wúlapot, a kisért szöveget éa Zichy Mihály egyetmegenek és változatáé élet-

gazdag bekötési tábla
MC* A Peatl Itaplé • nagy*sabáen disxmQvét as Atbenaenm állítja ki. A Zichy Mihály Albínót, 

amelynsk ára ax Athenaeam eredeti kiadásában 90 korona, a .Pesti Napló* aj kvart kiadásában kará- 
caonjri ajándékai megkapja a Ponti Napló minden állandó előfisetője. Éa megkapják díjtalanul ások as 
aj előásetők is, akik egéna éven át fél, negyedév, vagy havon kínt, de megssakitás nélkül fiséinak elő 

a Pesti Naplóra. **^0

Hazai ipar! Magyar gyártmány!

„EMKE“
padló- és parquett-fénymáz.

Vegyflnk Berkee-féle „EMKE- padló fénymázt a Így 
elérjflk, hogy kltlnó. legjobb magyar gyártmányt kap­
hatunk o e mellett kiváló kőimivelMeel csért szol­
gálunk, mert 57. az „EMKE-* Javára szolgál.

Au B»»rkee-téJe ,EMKE‘ axobapadló fény más: 
rögtön szárad a Így a fényezett szoba már 1 óra 
múlva használatba vehető.

A Berkes-féle ,EMKEJ szobapadló fénymás: 
mosható s szárazva törülve fénye még fokozottabb.

A Berkes féle ,EMKE' azobapadló fénymás: 
viitől nem lesz foltos, mint a többi fénymás.

A Berkes-féle ,EMKE* szobapadló fénymáz: 
kitünően alkalmas konyhabútorok és más, erős hasz­
nálatnak kitett tárgyak mázolására.

Eladási hely:
Benkő József fiíszerkereskedésében 
Balassa-Gyarmat és Rumann 

Lajosáénál, Ipolyság.

„Flóra” kertészet!
Van nereBCoém a nagy érdem A* közönség becsed tudomására adni, hogy a 

20 év óta fennálló éa jó hírnévnek örvendő Stüti Antal ur tulajdonát képező 

kereskedelmi- és mAkertészetet 
átvettem éa azt .Flóra* név alatt folytatom. Tanulmányaimat a legnagyobb bel­
ét külföldi kertészetekben megszerezve, képesnek énem magamat arra, hogy a n. é. 
közönsdgU, agy a mint elődöm, minden tekintetben képet lenek kielégíteni.

Kertészetemben az edénynövéoveken 
kívül a legszebb élő virág csokrok 
éa kossarúk, valamint egyéb a vi­
rágkötészethez tartozó tárgyak a leg­
újabb kötészeti mód szerint, 1 égjqlá­
nyosabb ár mellett kaphatók. Végűi 
bátorkodom a n. é. közönséget értesí­
teni, hogy úgy a .Macart*-féle csokrok 
éa koszorúkéi, valamint művirágok­
ból ízléses kivitelű szobadísz pál­
mák és más apróbb mű-edény növé­

nyeket saját- 
kezűleg készítem és ezeket a szobadíszeket igen jutányos 
ár mellett megvételre ajánlom. A közeledő mindszenti 
emléknapra szükséges sirkossorukat igen jutányosán 
készítek és kérem szükség esetén becses megrendelésüket.

A n. é. közönség becses pártfogásáért esedezik
Kiváló tisztelettel

Lúgert János,

Van szerencsém necses tudomására 
adni a n. é. butorbevásárló közönségnek 
és nagyrabecsült vevőimnek, hogy a már 
régi fennálló Üzletemet a mai kor igé­
nyeinek megfelelöleg teljesen újonnan 
berendeztem, raktáron tartok nsgyválasz- 
tékban m/mdemeejmA do kMMÜ 
bútorokat a logolcoóbb drak 
moltott.

Szobaberendezések
vagy egyes 

bútordarabok 
részletfizetésre is kaphatók.

Kiváló tisztelettel

PALLOS JÓZSEF
(Ezelőtt Pollák József)
Balassagyarmaton.

Kedvező fizetés! foltételek.

GANSEL JÓZSEF és TESTVÉRE
Suata a üti ta|i—<l B..GYARMAT Saabén. a lati taqlomal.
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